
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Προστασί-
ας του Πολίτη ελεγχόμενων από τη Γενική Διεύ-
θυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

2	 Ανανέωση απαγόρευσης θήρας όλων των θηρα-
μάτων, για ένα έτος, σε έκταση τριάντα χιλιάδων 
στρεμμάτων (30.000,00 στρ.), που περιλαμβάνει 
τα όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής (Κ.Α.Ζ.) «ΚΟΥΡΙ» του Δήμου Εορδαίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 131908 ΕΞ 2024	 (1)

Καθορισμός φορέων του Υπουργείου Προστα-
σίας του Πολίτη ελεγχόμενων από τη Γενική Δι-
εύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων (Γ.Δ.Δ.Ε.) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3 και 4 του ν. 3492/2006 «Οργάνωση 

συστημάτων ελέγχου για τη διασφάλιση της χρηστής 
δημοσιονομικής διαχείρισης του κρατικού προϋπολο-
γισμού και των εκτός του κρατικού προϋπολογισμού 
φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 210),

β) του άρθρου 21 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143) και

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

3. Το π.δ. 86/2018 «Ανασύσταση του Υπουργείου Δη-
μόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και μετονομα-
σία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη» (Α’ 159).

4. Το π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών Υπουρ-
γείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής Αστυνομίας, 
Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» (Α’ 101).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) -Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

9. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκα-
λεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού., 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τους φορείς αρμοδιότητας Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη, οι οποίοι εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 3492/2006 και τους οποίους αφορούν 
τα συστήματα διαχείρισης και ελέγχου, οι έλεγχοι και τα 
διοικητικά μέτρα και κυρώσεις που αναφέρονται στον 
εν λόγω νόμο, ως ακολούθως:

Α. Κεντρική Υπηρεσία - Γενικές Γραμματείες.
Β. Δημόσιες Υπηρεσίες - Σώματα Ασφαλείας.
1. Ελληνική Αστυνομία.
Γ. Αποκεντρωμένες - Περιφερειακές Υπηρεσίες.
Δ. Ειδικές Υπηρεσίες.
Ε. Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου.
1. Ίδρυμα Μέριμνας και Αριστείας Ελληνικής Αστυ-

νομίας.
2. Ταμείο Πρόνοιας Απασχολούμενων στα Σώματα 

Ασφαλείας (ΤΑ.Π.Α.Σ.Α.).
ΣΤ. Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5289

54401

20.09.2024 11:40:30

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54402 Τεύχος B’ 5289/20.09.2024

1. Κέντρο Μελετών Ασφάλειας.
2. Επάνοδος.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 

απόφασης καταργείται η υπό στοιχεία 99539 ΕΞ 2020/ 

9-9-2020 (Β’ 3917) κοινή υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών	 Προστασίας του Πολίτη

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 436236	 (2)

Ανανέωση απαγόρευσης θήρας όλων των θηρα-

μάτων, για ένα έτος, σε έκταση τριάντα χιλιάδων 

στρεμμάτων (30.000,00 στρ.), που περιλαμβάνει 

τα όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας 

Ζωής (Κ.Α.Ζ.) «ΚΟΥΡΙ» του Δήμου Εορδαίας της 

Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 5 του άρθρου 258, του ν.δ. 86/1969 «Δασι-

κός Κώδιξ» (Α’ 7), όπως έχει προστεθεί με την παρ. 3 του 

άρθρου 7 του ν. 177/1975 «Περί αντικαταστάσεως και 

συμπληρώσεως διατάξεων τινών του ν.δ. 86/1969 “περί 

Δασικού Κώδικος”» (Α’ 205).

2. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία των Δασικών Οικο-

συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπράγ-

ματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει 

εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3. Την υπό στοιχεία Α.Π. 414985/1985 κοινή υπουργική 

απόφαση «Μέτρα διαχείρισης της άγριας πτηνοπανίδας» 

(Β’ 757).

4. Το π.δ. 94/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που 

διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές 

αρχές ή όργανα διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουρ-

γείου Γεωργίας» (Α’ 40).

5. Την υπ’ αρ. 78006/2538/01-07-1994 διαταγή του 

Υπουργείου Γεωργίας «Απαγορεύσεις κυνηγίου ορισμέ-

νου χρόνου».

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

7. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 60).

8. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 47).
9. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 

κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).
10. Την υπό στοιχεία Η.Π. 8353/276/Ε103/2012 κοινή 

υπουργική απόφαση «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
της υπ’ αρ. 37338/1807/2010 κοινής υπουργικής από-
φασης “Καθορισμός μέτρων και διαδικασιών για τη δια-
τήρηση της άγριας ορνιθοπανίδας και των οικοτόπων/
ενδιαιτημάτων της, σε συμμόρφωση με την Οδηγία 
79/409/ΕΟΚ...” (Β’ 1495), σε συμμόρφωση με τις διατάξεις 
του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 4 
της Οδηγίας 79/409/ΕΟΚ “Για τη διατήρηση των άγριων 
πτηνών” του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου της 2ας Απριλίου 
1979, όπως κωδικοποιήθηκε με την οδηγία 2009/147/
ΕΚ» (Β’ 415).

11. Την υπ’ αρ. 117804/11-10-2022 (Δ’ 719) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δασών, με την οποία κυρώθηκε 
μερικώς ο Δασικός Χάρτης όλων των τοπικών και δημο-
τικών κοινοτήτων των Δήμων Κοζάνης, Βοΐου, Εορδαίας, 
Σερβίων και Βελβενδού της Π.Ε. Κοζάνης.

12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-
μένου, «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-
στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-
ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 
πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

15. Τα άρθρα 47 - 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 
20-5-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για την λειτουργία των Πε-
ριφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογοτύπου»  
(ΑΔΑ: ΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54403Τεύχος B’ 5289/20.09.2024

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-06-
2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική Πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του Προσωπικού των Περιφερειακών δασικών υπηρε-
σιών, του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
“Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

20. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

21. Την υπ’ αρ. 99075/7360/29-09-2022 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και τα Δασαρ-
χεία, της Επιθεώρησης Δασικής Πολιτικής Ηπείρου-Δυ-
τικής Μακεδονίας του ΥΠΕΝ» (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-ΞΗ4).

22. Την υπ’ αρ. 42927/3898/23-04-2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης του 
Δασαρχείου Κοζάνης» (ΑΔΑ: 67ΒΓ4653Π8-Ω17).

23. Την υπ’ αρ. 42255/2358//29-05-1976 απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας «Ίδρυση μονίμου καταφυγίου θηρα-
μάτων εις περιοχή Δήμου Πτολεμαΐδας, Νομού Κοζάνης» 
(Β’ 769).

24. Την υπ’ αρ. 176171/3773/10-07-1979 απόφαση 
Υπουργού Γεωργίας «Περί τροποποιήσεως των ορίων 
μονίμου καταφυγίου θηραμάτων “Κουρί” περιοχή Δήμου 
Πτολεμαΐδας, Νομού Κοζάνης» (Β’ 729).

25. Την υπ’ αρ. 132916/3658/19-02-2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Κατάργηση του Καταφυγίου Άγριας Ζωής “Κουρί” Πε-
ριφερείας Δήμου Εορδαίας Π.Ε. Κοζάνης» (Δ’ 38).

26. Την υπ’ αρ. 129176/02-09-2016 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης 
«Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου, σε έκταση 
30.000 στρ., που περιλαμβάνει τα όρια του καταργηθέ-
ντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” του Δήμου 
Εορδαίας της Π.Ε. Κοζάνης» (Β’ 2940).

27. Την υπ’ αρ. 131940/13-09-2019 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 
Δυτικής Μακεδονίας «Απαγόρευση θήρας ορισμένου 

χρόνου, σε έκταση 30.000 στρ., που περιλαμβάνει τα 
όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής 
(Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” του Δήμου Εορδαίας της, Π.Ε. Κοζά-
νης» (Β’ 3625).

28. Την υπ’ αρ. 103971/13-09-2022 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας«Απαγόρευση θήρας ορισμένου χρόνου, 
σε έκταση 30.000 στρ., που περιλαμβάνει τα όρια του 
καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” 
του Δήμου Εορδαίας της, Π.Ε. Κοζάνης» (Β’ 5036).

29. Την υπ’ αρ. 148/05-09-2024 πρόταση του Κ.Σ. Εορ-
δαίας «Ο ΑΧΙΛΛΕΥΣ».

30. Την υπ’ αρ. 432976/12-09-2024 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Κοζάνης.

31. Επειδή στην εν λόγω περιοχή επικρατούν ιδανικές 
συνθήκες για την προστασία, ανάπτυξη και αναπαρα-
γωγή του θηραματικού πλούτου και το γεγονός ότι η 
πανίδα παρά την παρέλευση του χρονικού διαστήματος 
απαγόρευσης της θήρας, χρήζει περαιτέρω προστασί-
ας, προκειμένου να επιτευχθεί ο επιδιωκόμενος σκοπός, 
αποφασίζουμε:

Ανανεώνουμε την ισχύ της υπ’ αρ. 103971/13-09-2022 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Απαγόρευση θήρας 
ορισμένου χρόνου, σε έκταση 30.000 στρ., που περιλαμ-
βάνει τα όρια του καταργηθέντος Καταφυγίου Άγριας 
Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” του Δήμου Εορδαίας της, Π.Ε. Κο-
ζάνης» και απαγορεύουμε το κυνήγι όλων των θηραμά-
των για ένα (1) έτος, ήτοι για την κυνηγετική περίοδο 
2024-2025, σε έκταση τριάντα χιλιάδων στρεμμάτων 
(30.000,00 στρ.), που περιλαμβάνει τα όρια του καταρ-
γηθέντος Καταφυγίου Άγριας Ζωής (Κ.Α.Ζ.) “ΚΟΥΡΙ” του 
Δήμου Εορδαίας της, Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης».

Σκοπός της εν λόγω απαγορευτικής διάταξης είναι η 
προστασία και η ανάπτυξη του θηραματικού πλούτου 
και εν γένει της πανίδας της περιοχής.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η τήρηση της ανατίθεται στα όργανα της δασικής 
υπηρεσίας, του Δήμου Εορδαίας, της Αστυνομίας, της 
ΣΤ’ Κυνηγετικής Ομοσπονδίας Μακεδονίας-Θράκης, του 
Κυνηγετικού Συλλόγου Εορδαίας «Ο ΑΧΙΛΛΕΥΣ» και σε 
κάθε φιλόνομο πολίτη.

Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες περί θήρας διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει από την ημερομηνία δημοσί-
ευσής της.

Κοζάνη, 13 Σεπτεμβρίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Κοζάνης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΙΜΠΛΙΝΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54404 Τεύχος B’ 5289/20.09.2024

*02052892009240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


